แนวทางที่สอง การพยายามจะอธิบายว่าพระมหากษัตริย์มิใช่เป็นเจ้าของอำนาจทางการเมืองหรืออำนาจอธิปไตยแต่อำนาจเป็นของประชาชน หรือบางทฤษฎีอธิบายว่าอำนาจอธิปไตยเป็นของชาติ เช่น ความเห็นของ Rousseau ในเรื่องสัญญาประชาคม โดยแนวทางของความคิดที่สอง ได้พัฒนามาในรูปแบบที่มี “สภาผู้แทนราษฎร” และมีพระมหากษัตริย์เป็นฝ่ายบริหาร ระบบ “รัฐสภา” จึงเริ่มต้นขึ้น

อย่างไรก็ตามหลังจากสงครามโลกครั้งที่สอง ค.ศ. 1945 (พ.ศ. 2488) เป็นต้นมา มีผู้ร่างรัฐธรรมนูญและนักวิชาการในยุโรปหันมาใช้แนวความคิด รัฐธรรมนูญนิยม (Constitutionalism) ในการยกร่างรัฐธรรมนูญเพื่อปรับเปลี่ยนรูปแบบของระบบรัฐสภาที่เคย

<sup>1</sup> อมร จันทรสุมบูรณ์, คอนสติติวชันแนลลิสม์ (Constitutionalism) : ทางออกของประเทศไทย (กรุงเทพฯ : สถาบันนโยบายศึกษา โดยความสนับสนุนของมูลนิธิคอนราดอเดนาวร์), หน้า 39.